
1 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального закона 
от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 3.3 Федерального закона 
от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации», Законом Пермского края от 01 декабря 2011 г. 
№ 871-ПК «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным 
семьям в Пермском крае», Законом Пермского края от 03 октября 2022 г. 
№ 111-ПК «О бесплатном предоставлении земельных участков отдельным 
категориям граждан в собственность для индивидуального жилищного 
строительства на территории Пермского края», пунктом 3 части 1 статьи 5 
Устава Пермского муниципального округа Пермского края, пунктом 3.6 
раздела 3 Положения о комитете имущественных отношений администрации 
Пермского муниципального округа Пермского края, утвержденного решением 
Думы Пермского муниципального округа Пермского края от 29 ноября 2022 г. 
№ 48, в целях оперативного и качественного рассмотрения вопросов, связанных 
с земельными правоотношениями, 

администрация Пермского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.  Утвердить Положение о комиссии по распределению земельных 

участков между многодетными семьями и отдельными категориями граждан, 
поставленными на учет в целях бесплатного предоставления земельных 

09.10.2018 513 СЭД-2023-299-01-01-05.С-161 21.03.2023 

Об утверждении Положения  
о комиссии по распределению 
земельных участков между 
многодетными семьями  
и отдельными категориями 
граждан, поставленными  
на учет в целях бесплатного 
предоставления земельных 
участков на территории 
Пермского муниципального 
округа Пермского края 
 



2 
 

 
 

участков на территории Пермского муниципального округа Пермского края, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2.  Утвердить состав комиссии по распределению земельных участков 
между многодетными семьями и отдельными категориями граждан, 
поставленными на учет в целях бесплатного предоставления земельных 
участков на территории Пермского муниципального округа Пермского края, 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3.  Признать утратившими силу постановления администрации 
Пермского муниципального района и администраций Бершетского сельского 
поселения, Гамовского сельского поселения, Двуреченского сельского 
поселения, Заболотского сельского поселения, Кондратовского сельского 
поселения, Лобановского сельского поселения, Пальниковского сельского 
поселения, Платошинского сельского поселения, Савинского сельского 
поселения, Сылвенского сельского поселения, Усть-Качкинского сельского 
поселения, Фроловского сельского поселения, Хохловского сельского 
поселения Пермского муниципального района согласно приложению 3 
к настоящему постановлению. 

4.  Опубликовать настоящее постановление в бюллетене муниципального 
образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 
сайте Пермского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (www.permraion.ru). 

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2023 г. 

6.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Пермского муниципального округа Пермского края 
Гладких Т.Н. 

Глава муниципального округа                                                          В.Ю. Цветов 

 
 



3 
 

Приложение 1 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа  
Пермского края 
от 21.03.2023 № СЭД-2023-299-
01-01-05.С-161 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по распределению земельных участков между многодетными 

семьями и отдельными категориями граждан, поставленными на учет  
в целях бесплатного предоставления земельных участков на территории 

Пермского муниципального округа Пермского края 
 

I. Общие положения 
 
1.1.  Целью создания комиссии по распределению земельных участков 

между многодетными семьями и отдельными категориям граждан, 
поставленными на учет в целях бесплатного предоставления земельных 
участков на территории Пермского муниципального округа Пермского края 
(далее – Комиссия), является обеспечение распределения земельных участков, 
включенных в перечень земельных участков, предназначенных для бесплатного 
предоставления многодетным семьям и отдельным категориям граждан (далее – 
Перечень), методом случайной выборки (жеребьевки). 

1.2.  Под отдельными категориями граждан, поставленными на учет 
в   целях бесплатного предоставления земельных участков на территории 
Пермского муниципального округа Пермского края, понимаются медицинские 
работники, заключившие трудовой договор и осуществляющие трудовую 
деятельность по основному месту работы в медицинской организации (ее 
структурном подразделении), подведомственной исполнительному органу 
государственной власти Пермского края и расположенной в сельском 
населенном пункте с численностью населения до 10 тысяч человек, 
и  работники образования, заключившие трудовой договор и осуществляющие 
трудовую деятельность по основному месту работы в образовательной 
организации (ее структурном подразделении), подведомственной 
исполнительному органу государственной власти Пермского края или органу 
местного самоуправления и расположенной в сельском населенном пункте 
с численностью населения до 10 тысяч человек. 

1.3.  Комиссия – коллегиальный орган, возглавляемый председателем, 
состоящий из заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. 

Заседания Комиссии являются правомочными, если на заседании 
присутствует 2/3 от установленного числа членов Комиссии. 



4 
 

 
 

1.4.  Комиссия является совещательным коллегиальным органом 
местного самоуправления без образования юридического лица. 

1.5.  Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии 
осуществляется специалистами комитета имущественных отношений 
администрации Пермского муниципального округа Пермского края и МКУ 
«Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского 
муниципального округа». 

 
II. Полномочия Комиссии 

 
2.1.  Председатель Комиссии осуществляет общее руководство 

деятельностью Комиссии, назначает даты, время и место проведения 
жеребьевок, проводит заседания Комиссии, выполняет другие функции. 

2.2.  Заместитель председателя Комиссии осуществляет полномочия 
председателя Комиссии в период его временного отсутствия, выполняет 
по поручению председателя иные функции. 

2.3.  Секретарь Комиссии: 
не позднее чем за 14 календарных дней до даты проведения жеребьевки 

организует в установленном порядке размещение информации о дате, времени 
и месте проведения жеребьевки, а также списка земельных участков, 
в отношении которых будет проводиться жеребьевка, в газете «НИВА», а также 
на официальном сайте Пермского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (www.permraion.ru) в разделе 
«Предоставление земельных участков льготным категориям граждан», 
в подразделе «Предоставление земельных участков многодетным семьям» 
и в подразделе «Предоставление земельных участков медицинским работникам 
и работникам образования»; 

подготавливает материалы к жеребьевке. При работе с персональными 
данными секретарь Комиссии несет ответственность, предусмотренную 
действующим законодательством; 

принимает меры по организационному обеспечению деятельности 
Комиссии, в том числе осуществляет заблаговременное извещение членов 
Комиссии о дате, времени и месте очередного заседания Комиссии; 

ведет протоколы заседаний Комиссии, обеспечивает хранение заверенных 
копий протоколов в установленном порядке. Копии протоколов должны быть 
прошнурованы, пронумерованы и скреплены подписью председателя 
и секретаря Комиссии; 

выполняет поручения председателя и заместителя председателя 
Комиссии; 

осуществляет иные функции. 

http://www.permraion.ru/
https://permraion.ru/folder1212/


5 
 

 
 

 
 

III. Организация работы Комиссии 
 

3.1.  Организационной формой работы Комиссии являются заседания 
Комиссии. Заседания Комиссии являются открытыми и общедоступными. 
Заседания Комиссии проводятся по мере формирования Перечня либо внесения 
в него изменений, дополнений.  

3.2.  Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его 
отсутствие – лицо, исполняющее обязанности председателя Комиссии. 

3.3.  Комиссия осуществляет распределение земельных участков методом 
случайной выборки (жеребьевки). 

До объявления заседания Комиссии открытым секретарь Комиссии 
запечатывает в конверты листы бумаги, на которых указаны номера земельных 
участков в соответствии с порядковыми номерами земельных участков 
в    Перечне. После объявления заседания Комиссии открытым секретарь 
Комиссии оглашает список многодетных семей или список граждан в целях 
последующего предоставления земельных участков в собственность бесплатно, 
выразивших согласие на участие в жеребьевке, раскладывает запечатанные 
конверты на столе, перемешивает их. 

Председатель Комиссии, а при его отсутствии – лицо, исполняющее 
обязанности председателя Комиссии, в последовательности, соответствующей 
хронологическому порядку постановки на учет многодетных семей или 
граждан, выразивших согласие на участие в жеребьевке, оглашает фамилию 
и  порядковый номер многодетной семьи в Реестре многодетной семьи, 
для   которой распределяется земельный участок, или гражданина согласно 
книге учета заявлений граждан в целях последующего предоставления 
земельных участков в собственность бесплатно (далее – книга учета), 
для  которого распределяется земельный участок, после чего представитель 
многодетной семьи или гражданин выбирает конверт, вскрывает его, оглашает 
номер, находящийся внутри извлеченного конверта, и демонстрирует номер 
членам Комиссии. 

Секретарь фиксирует указанную информацию в протоколе заседания 
Комиссии. 

Протокол оформляется в день заседания Комиссии и подписывается 
председателем Комиссии, секретарем и присутствующими на заседании 
членами Комиссии. 

3.4.  Результаты жеребьевки фиксируются в протоколе заседания 
Комиссии. 



6 
 

 
 

В протоколе заседания Комиссии отражается дата проведения 
жеребьевки, состав Комиссии, фамилия, имя, отчество участников жеребьевки 
в соответствии с Реестром, порядковый номер в Реестре, номер 
распределенного земельного участка в соответствии с порядковым номером 
земельного участка в Перечне. Протокол подписывается всеми членами 
Комиссии, присутствующими при проведении жеребьевки. 

3.5.  Не позднее 10 рабочих дней после проведения жеребьевки сведения 
о порядковых номерах многодетных семей в Реестре и порядковых номерах 
граждан согласно книге учета в соответствии с Перечнем распределенных 
земельных участков размещаются на официальном сайте Пермского 
муниципального округа.  
 



7 
 

Приложение 2 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа  
Пермского края 
от 21.03.2023  № СЭД-2023-299-
01-01-05.С-161 

 
 

СОСТАВ 
комиссии по распределению земельных участков 

между многодетными семьями и отдельными категориями граждан, 
поставленными на учет в целях бесплатного предоставления земельных 

участков на территории Пермского муниципального округа  
Пермского края 

 
 
Председатель 
комиссии               

- председатель комитета имущественных отношений 
администрации Пермского муниципального округа 
Пермского края     
         

Заместитель 
председателя 
комиссии 
 

- начальник МКУ «Управление земельно-
имущественными ресурсами Пермского муниципального 
округа» 
 

Секретарь  
комиссии  

- консультант отдела земельных отношений комитета 
имущественных отношений администрации Пермского 
муниципального округа Пермского края 
 

Члены комиссии 
 

- начальник территориального управления 
администрации Пермского муниципального округа 
Пермского края (по согласованию) 

           
        
 

 



8 
 

Приложение 3 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа  
Пермского края 
от 21.03.2023 № СЭД-2023-299-
01-01-05.С-161  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
постановлений администрации Пермского муниципального района  

и администраций Бершетского сельского поселения, Гамовского сельского 
поселения, Двуреченского сельского поселения, Заболотского сельского 

поселения, Кондратовского сельского поселения, Лобановского сельского 
поселения, Пальниковского сельского поселения, Платошинского 

сельского поселения, Савинского сельского поселения, Сылвенского 
сельского поселения, Усть-Качкинского сельского поселения, 

Фроловского сельского поселения, Хохловского сельского поселения, 
подлежащих признанию утратившими силу 

 
 

1.  Постановления администрации Пермского муниципального района: 
от 28 апреля 2016 г. № 198 «Об утверждении Положения о комиссии 

по   распределению земельных участков между многодетными семьями, 
стоящими на учете в сельских поселениях Пермского муниципального района»; 

от 11 ноября 2016 г. № 636 «О внесении изменений в постановление 
администрации Пермского муниципального района от 28.04.2016 № 198 
«Об  утверждении Положения о комиссии по распределению земельных 
участков между многодетными семьями, стоящими на учете в сельских 
поселениях Пермского муниципального района»; 

от 18 апреля 2017 г. № 41-С «О внесении изменений в постановление 
администрации Пермского муниципального района от 28.04.2016 № 198 
«Об   утверждении Положения о комиссии по распределению земельных 
участков между многодетными семьями, стоящими на учете в сельских 
поселениях Пермского муниципального района»; 

от 16 августа 2018 г. № 411 «О внесении изменений в постановление 
администрации Пермского муниципального района от 28.04.2016 № 198 
«Об   утверждении Положения о комиссии по распределению земельных 
участков между многодетными семьями, стоящими на учете в сельских 
поселениях Пермского муниципального района»; 

от 18 июня 2020 г. № 352 «О внесении изменений в состав комиссии 
по   распределению земельных участков между многодетными семьями, 
стоящими на учете в сельских поселениях Пермского муниципального района, 
утвержденный постановлением администрации Пермского муниципального 
района от 28.04.2016 № 198». 

2.  Постановления администрации Бершетского сельского поселения: 



9 
 

 
 

от 27 августа 2015 г. № 28 «О внесении изменений в приложение 2 
постановления администрации Бершетского сельского поселения от 24.04.2015 
№ 13 «Об утверждении Положения о комиссии по распределению земельных 
участков между многодетными семьями, состоящими на учете в Бершетском 
сельском поселении»; 

от 24 апреля 2015 г. № 13 «Об утверждении Положения о комиссии 
по   распределению земельных участков между многодетными семьями, 
состоящими на учете в Бершетском сельском поселении». 

3.  Постановления администрации Гамовского сельского поселения: 
от 12 декабря 2019 г. № 273 «Об утверждении Порядков распределения 

земельных участков между многодетными семьями, поставленными на учет 
в   целях бесплатного предоставления земельных участков на территории 
Гамовского сельского поселения»; 

от 12 декабря 2019 г. № 274 «О внесении изменений в состав комиссии 
по распределению земельных участков между многодетными семьями, 
состоящими на учете в Гамовском сельском поселении, утвержденный 
постановлением администрации от 14.05.2015 № 52 (в ред. от 10.08.2015 
№ 93,14.01.2016 № 8, 04.04.2016 № 69, 28.12.2017 № 164)». 

4.  Постановление администрации Двуреченского сельского поселения 
от   04 апреля 2016 г. № 95 «О внесении изменений в постановление 
от     22.04.2015 № 109 «Об утверждении Положения о комиссии 
по    распределению земельных участков между многодетными семьями, 
состоящими на учете в Двуреченском сельском поселении». 

5.  Постановление администрации Заболотского сельского поселения 
от   23 апреля 2015 г. № 45 «Об утверждении Положения о комиссии 
по    распределению земельных участков между многодетными семьями, 
состоящими на учете в Заболотском сельском поселении». 

6.  Постановление администрации Кондратовского сельского поселения 
от 27 мая 2015 г. № 96 «Об утверждении Положения о комиссии 
по    распределению земельных участков между многодетными семьями, 
состоящими на учете в Кондратовском сельском поселении». 

7. Постановление администрации Лобановского сельского поселения 
от   08 мая 2015 г. № 202 «Об утверждении Положения о комиссии 
по    распределению земельных участков между многодетными семьями, 
состоящими на учете в Лобановском сельском поселении». 

8.  Постановление администрации Пальниковского сельского поселения 
от 23 апреля 2015 г. № 38 «Об утверждении положения о комиссии 
по    распределению земельных участков между многодетными семьями, 
состоящими на учете в Пальниковском сельском поселении». 



10 
 

 
 

9.  Постановление администрации Платошинского сельского поселения 
от 14 августа 2015 г. № 64 «Об утверждении Положения о комиссии 
по    распределению земельных участков между многодетными семьями, 
состоящими на учете в Платошинском сельском поселении». 

10.  Постановление администрации Савинского сельского поселения 
от   26   мая 2015 г. № 42 «Об утверждении Положения о комиссии 
по   распределению земельных участков между многодетными семьями, 
состоящими на учете в Савинском сельском поселении в целях бесплатного 
предоставления земельных участков». 

11. Постановления администрации Сылвенского сельского поселения: 
от 10 июля 2015 г. № 214 «Об утверждении Положения о комиссии 

по   распределению земельных участков между многодетными семьями, 
состоящими на учете в Сылвенском сельском поселении»; 

от 21 сентября 2016 г. № 397 «О внесении изменений 
в   Приложение   2    постановления администрации Сылвенского сельского 
поселения  от  10.07.2015 № 214 «Об утверждении Положения о комиссии 
по распределению земельных участков между многодетными семьями, 
состоящими на учете в Сылвенском сельском поселении». 

12.  Постановление администрации Усть-Качкинского сельского 
поселения от 23 июля 2015 г. № 134 «Об утверждении Положения о комиссии 
по распределению земельных участков между многодетными семьями, 
состоящими на учете в Усть-Качкинском сельском поселении». 

13. Постановления администрации Фроловского сельского поселения: 
от 14 сентября 2015 г. № 374 «О внесении изменений в Постановление 

администрации Фроловского сельского поселения от 15.04.2015 № 146 
«Об   утверждении Положения о комиссии по распределению земельных 
участков между многодетными семьями, состоящими на учете во Фроловском 
сельском поселении»; 

от 15 апреля 2015 г. № 146 «Об утверждении Положения о комиссии 
по    распределению земельных участков между многодетными семьями, 
состоящими на учете во Фроловском сельском поселении». 

14. Постановление администрации Хохловского сельского поселения 
от   06 июля 2015 г. № 54 «Об утверждении Положения о комиссии 
по   распределению земельных участков между многодетными семьями, 
состоящими на учете в Хохловском сельском поселении». 

 


